



RENDICIÓN DE CUENTAS PERÍODO FISCAL 2024

ITEM	PARROQUIA	BARRIO	ORGANIZACIÓN	CIUDADANO/A	INSTITUCIÓN	IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA	PREGUNTA PLANTEADA	DEPENDENCIA DE LA CORPORACIÓN MUNICIPAL QUE DARÁ RESPUESTA	RESPUESTA
1	JADAN	CENTRO PARROQUIAL		JORGE TIGRE	GAD PARROQUIAL	Alcantarillado del sector de JARDIN BELLA-VISTA -UZHOC. Cuál es el avance del mismo	Cómo está el avance para la construcción del puente que conecta a los cantones orientales y terminal terrestre?	EMAPAS-G GAD MUNICIPAL DEL CANTÓN GUALACEO: planificación	<p>1. Alcantarillado del sector de JARDIN BELLA-VISTA -UZHOC. Cuál es el avance del mismo</p> <p>Por parte de la Junta pro mejoras y la Universidad de Cuenca se están realizando los estudios del sistema de Alcantarillado del sector, por lo que una vez culminado los mismos se preverá los recursos disponibles para la ejecución del proyecto.</p> <p>2. Cómo está el avance para la construcción del puente que conecta a los cantones orientales y terminal terrestre?</p> <p>Actualmente, el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Gualaceo ha concluido con la elaboración del estudio definitivo para la construcción del puente que conectará a los cantones orientales con la terminal terrestre de Gualaceo. Este estudio incluye todos los aspectos técnicos, estructurales, ambientales y económicos requeridos para su ejecución. En este momento, la administración municipal se encuentra en la etapa de gestión de financiamiento, con el objetivo de viabilizar la ejecución de esta importante obra de infraestructura vial.</p>
2	MARIANO MORENO			ELIANA MOLINA	GAD PARROQUIAL	Saber cómo está el tema de la viabilidad sobre las personas vulnerables? Cómo también sobre la vulnerabilidad de derechos?	Cómo mejorarían el trato a las personas por parte de la guardia ciudadana?	CONSEJO CANTONAL DE PROTECCIÓN DE DERECHOS GAD MUNICIPAL DEL CANTÓN GUALACEO: Servicios públicos	<p>3. Saber cómo está el tema de la viabilidad sobre las personas vulnerables? Cómo también sobre la vulnerabilidad de derechos?</p> <p>El Consejo Cantonal de Protección de Derechos actúa en base a varios Ejes de Trabajo, en los cuales el primero hace referencia a la "Formulación, Transversalización, Observancia, Seguimiento y Evaluación de la Política Pública", en este sentido, en relación a la transversalización se trabaja con diferentes actores en el sentido de sensibilizar sobre temas centrales como lo son los enfoques de derechos y de género, una acción a generarse desde la institución es la capacitación a los funcionarios del GAD Municipal en esta temática, generando así los conocimientos necesarios de las normas vigentes en relación a las personas de los grupos de atención prioritaria. De igual manera existe un proyecto denominado "Escuela de Derechos", mismo que tiene la finalidad de generar el conocimiento necesario en la ciudadanía para prevenir todo tipo de violencia en nuestro cantón.</p> <p>4. Cómo mejorarían el trato a las personas por parte de la guardia ciudadana?</p> <p>En relación a la transversalización se trabaja con diferentes actores en el sentido de sensibilizar sobre temas centrales como lo son los enfoques de derechos y de género, una acción a generarse desde la institución es la capacitación a los funcionarios del GAD Municipal, entre los cuales se encuentran los guardias y policías municipales, generando así los conocimientos necesarios de las normas vigentes en relación a las personas de los grupos de atención prioritaria, para que con esto ellos puedan brindar un buen trato a la ciudadanía.</p>



RENDICIÓN DE CUENTAS PERÍODO FISCAL 2024

ITEM	PARROQUIA	BARRIO	ORGANIZACIÓN	CIUDADANO/A	INSTITUCIÓN	IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA	PREGUNTA PLANTEADA	DEPENDENCIA DE LA CORPORACIÓN MUNICIPAL QUE DARÁ RESPUESTA	RESPUESTA
3					LIBRE EJERCICIO	Saber si hay una institución a fin que trabaje en forma coordinada para el acogimiento institucional de niños, jóvenes, mujeres, adultos mayores, con el objeto de acogerse protegerlos con ayudas técnicas y de supervivencia a sus diferentes problemas		CONSEJO CANTONAL DE PROTECCION DERECHOS	<p>5. Saber si hay una institución a fin que trabaje en forma coordinada para el acogimiento institucional de niños, jóvenes, mujeres, adultos mayores, con el objeto de acogerse protegerlos con ayudas técnicas y de supervivencia a sus diferentes problemas</p> <p>Si bien es cierto el Consejo Cantonal de Protección de Derechos es el ente articulador del Sistema Cantonal de Protección de Derechos, no es nuestra competencia el disponer medidas como lo es la institucionalización, entendiendo que esta es el último frente a un proceso de vulneración de derechos, en este sentido cuando se presentan casos que ameritan la institucionalización de niños, niñas adolescentes o adultos mayores, es la Junta Cantonal de Protección de Derechos quien emite las medidas administrativas o a su vez los Jueces quienes emitirán medidas judiciales, el ente rector en cuanto a Casa de Acogida se refiere es el MIES, quien dispone de algunos centros a nivel zonal y nacional, de acuerdo a los casos presentados se determinan los cupos existentes en cada uno a fin de poder trasladar a las personas que lo requieran. En cuanto a las ayudas técnicas es competencia del Ministerio de Salud, quienes con la prescripción médica correspondiente hacen la entrega de las mismas a los usuarios que lo requieran.</p>
4	LUIS CORDERO VEGA	LAGUAN			GAD PARROQUIAL	Al ser la parroquia de donde proviene el líquido vital, podemos recibir algún beneficio?		EMAPAS-G	<p>6. Al ser la parroquia de donde proviene el líquido vital, podemos recibir algún beneficio?</p> <p>Los programas e inversiones en materia de conservación han sido enfocados precisamente en la zona susceptible a la degradación debido a efectos antrópicos, por lo que es de vital importancia mantener estos ecosistemas en las mejores condiciones para el servicio de la población.</p>



RENDICIÓN DE CUENTAS PERÍODO FISCAL 2024

ITEM	PARROQUIA	BARRIO	ORGANIZACIÓN	CIUDADANO/A	INSTITUCIÓN	IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA	PREGUNTA PLANTEADA	DEPENDENCIA DE LA CORPORACIÓN MUNICIPAL QUE DARÁ RESPUESTA	RESPUESTA
5	LUIS CORDERO VEGA	LAGUAN			GAD PARROQUIAL	El dinero recaudado del tarifado, en que está siendo empleado?		G-MOVEP	<p>7. El dinero recaudado del tarifado, en que está siendo empleado?</p> <p>Los recursos que ingresan a la empresa "G-MOVEP", por venta de tarjetas G-SERT son reinvertidos en Proyectos de señalización horizontal y vertical para mantener optimas las zonas de tarifado, se reinvierten en nuevas adquisiciones de tarjetas para tener el stock, se invierte en proyectos de fortalecimiento institucional como sistemas, equipos innovadores de tecnología, pago de sueldos, entre otras acciones enmarcadas en el cumplimiento del art. 2 inciso 3 que establece: " Los ingresos que genere el G-SERT ingresarán a la Empresa Pública de Movilidad del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Gualaceo "G-MOVEP" y se destinarán a sustentar el sistema y sus mejoras", en el marco del cumplimiento de la ORDENANZA QUE REGULA Y CONTROLA LA OCUPACIÓN DE LAS VÍAS PÚBLICAS POR LOS VEHÍCULOS MOTORIZADOS Y EL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE ESTACIONAMIENTO ROTATIVO TARIFADO Y PARQUEO INDEBIDO EN EL CANTÓN GUALACEO</p>
6	SIMON BOLIVAR	GUANZHUN		CIUDADANÍA GENERAL			El alcantarillado construcción de las baterías sanitarias de la comunidad	EMAPAS-G	<p>8. El alcantarillado construcción de las baterías sanitarias de la comunidad</p> <p>La Empresa ha dado el seguimiento y acompañamiento técnico al GAD Parroquial, encaminando a una solución y las directrices a tomar para una adecuada gestión de la infraestructura sanitaria de la localidad.</p>
7	LUIS CORDERO VEGA	CENTRO PARROQUIAL		JUAN ULLOA	PRESIDENTE DEL GAD LUIS CORDERO	Bomberos queremos unos guardaparques para las parroquias y también no es justo que hayan tomado una ordenanza de otro GAD municipal y querer imponer en nuestro cantón y parroquias		GAD MUNICIPAL DEL CANTÓN GUALACEO: Departamento de Servicios Públicos BOMBEROS	<p>9. Bomberos queremos unos guardaparques para las parroquias y también no es justo que hayan tomado una ordenanza de otro GAD municipal y querer imponer en nuestro cantón y parroquias.</p> <p>Los Guardabosques y Guardaparques son funcionarios Municipales y el departamento correspondiente del GAD da los direccionamientos para que estos servidores cubran el área del Cantón Gualaceo, no está dentro de nuestras competencias contar con este tipo de funcionarios. Adicionalmente en años anteriores el Cuerpo de Bomberos de Gualaceo, creo y entreno a las "Brigadas Parroquiales de Primera Respuesta" en la cual también estuvieron integrantes de la Parroquia Luis Cordero Vega, además se les entrego equipos y herramientas para brindar una primera respuesta en caso de incidentes, exhorto a que el personal capacitado actúe y los equipos y herramientas sean utilizados.</p> <p>Sobre la ordenanza de otro GAD Municipal, que menciona en su pregunta solicito a usted se sirva especificar de que ordenanza se trata, porque como Bomberos no nos corresponde presentar o implementar ordenanza alguna y menos imponer como se manifiesta.</p>



RENDICIÓN DE CUENTAS PERÍODO FISCAL 2024

ITEM	PARROQUIA	BARRIO	ORGANIZACIÓN	CIUDADANO/A	INSTITUCIÓN	IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA	PREGUNTA PLANTEADA	DEPENDENCIA DE LA CORPORACIÓN MUNICIPAL QUE DARÁ RESPUESTA	RESPUESTA
8	LUIS CORDERO VEGA	CENTRO PARROQUIAL		VOCAL	Cuándo se construye el alcantarillado?	Queremos saber porque no se han pagado las planillas sobre la construcción de la casa de agua potable de la parroquia Luis Cordero Vega ya que es un proyecto tripartito		GAD MUNICIPAL DEL CANTÓN GUALACEO: Obras Públicas	10. Queremos saber porque no se han pagado las planillas sobre la construcción de la casa de agua potable de la parroquia Luis Cordero Vega ya que es un proyecto tripartito. Se encuentran canceladas las planillas 1,2, 3 y 4. Con respecto a la planilla 5 se han emitido observaciones que deben ser subsanadas para el envío a financiero.
9	PARROQUIA JADAN	JADAN CENTRO		DAVID LLIGUIN	J.A.P.S JADAN	De manera urgente ayuda para solucionar piscinas al alcantarillado Jadan Centro. Continuar con los estudios del agua potable y seguir con las etapas del proceso.		EMAPAS-G	11. De manera urgente ayuda para solucionar piscinas al alcantarillado Jadan Centro. 12. Continuar con los estudios del agua potable y seguir con las etapas del proceso. La Empresa ha dado el seguimiento y acompañamiento técnico al GAD Parroquial, encaminando a una solución y las directrices a tomar para una adecuada gestión de la infraestructura sanitaria de la localidad.
10	GUALACEO		ASOCIACIÓN PATRÓN SANTIAGO	GLORIA BEATRIZ ATIENZA		Desearíamos conocer la factibilidad de arreglar las cabañas y camineras de las orillas del río Santa Bárbara para mejorar nuestro espacio de trabajo.		GAD MUNICIPAL DEL CANTÓN GUALACEO: Obras Públicas y Planificación Estratégica	13. Desearíamos conocer la factibilidad de arreglar las cabañas y camineras de las orillas del río Santa Bárbara para mejorar nuestro espacio de trabajo. Se tienen proyectado iniciar con el asfaltado de las camineras en junio del año en curso.
11	GUALACEO			GENERAL		Calles cerradas por el alcantarillado sin aviso, sin agua cómo van a dar solución si al tapar los huecos dejan peor que antes, nadie fiscaliza se hacen de la vista gorda	Cómo van a terminar las obras si no hay plata?	EMAPAS-G	Calles cerradas por el alcantarillado sin aviso, sin agua cómo van a dar solución si al tapar los huecos dejan peor que antes, nadie fiscaliza se hacen de la vista gorda. 14. Cómo van a terminar las obras si no hay plata? Para culminar las obras ejecutadas por la EMAPAS-G EP se dispone de la certificación presupuestaria y disponibilidad de fondos correspondientes a cada una de las obras y servicios, por lo que si bien se han presentado molestias a la ciudadanía por la ejecución de las obras, sin embargo, se garantiza que en los frentes intervenidos se dejarán los espacios en condiciones iguales a las presentadas antes de la intervención.